
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：源佳集成电路创芯智造项目（一期） 

建设单位（盖章）：中山市正佳精密科技有限公司 

编制日期： 2024 年 12 日 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



 

目   录 

 
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 
[...]
108 65.4 / / 7.4 11.3 / / 50 / 9.1 

832683.71t/a   日产生量(kg/d) 272.515  165.023  / / 18.672  28.513  / / 126.164  / 22.962  

 年产生量(t/a) 89.930  54.458  / / 6.162  9.409  / / 41.634  / 7.577  

高 酸

废液 

44.27t/d  
产 生 浓 度

（mg/L） 
2313 1425 / / 71 112 / / 50 / 897 

14609.87t/a   日产生量(kg/d) 102.402  63.088  / / 3.143  4.959  / / 2.214  / 39.712  

 年产生量(t/a) 33.793  20.819  / / 1.037  1.636  / / 0.730  / 13.105  

油 墨

废液  
33.02t/d  

产 生 浓 度

（mg/L） 
15000 53.5 / / 30 30 10 / 368 / 1630 



 

174 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

废 水

分类 
废水产生量 项目 COD 总铜 总镍 总氰 氨氮 总氮 总磷 甲醛 SS 总银 TOC 

10896.53t/a   日产生量(kg/d) 495.297  1.767  / / 0.991  0.991  0.330  / 12.151  / 53.822  

 年产生量(t/a) 163.448  0.583  / / 0.327  0.327  0.109  0.000  4.010  / 17.761  

油 墨

清 洗

废水 

553.78t/d  
产 生 浓 度

（mg/L） 
5647 53.5 / / 44.7 64.7 / / 350 / 1630 

182746.74t/a   日产生量(kg/d) 3127.184  29.627  / / 24.754  35.829  / / 193.822  / 902.658  

 年产生量(t/a) 1031.971  9.777  / / 8.169  11.824  / / 63.961  / 297.877  

氨 氮

废水 

24.70t/d  
产 生 浓 度

（mg/L） 
435 53.5 / / 1277 1277 / / 50 / / 

8149.76t/a   日产生量(kg/d) 10.743  1.321  / / 31.537  31.537  / / 1.235  / / 

 年产生量(t/a) 3.545  0.436  / / 10.407  10.407  / / 0.407  / / 

合计 
4795.22t/d  日产生量(kg/d) 4972.608  638.611  5.967  0.135  239.759  282.783  10.784  6.448  510.332  0.008  1856.635  

1582421.33t/a  年产生量(t/a) 1640.961  210.742  1.969  0.044  79.121  93.318  3.559  2.128  168.410  0.003  612.689  

表 4.1-7 本项目生产废水污染物排放源强一览表 

项目 水量(t/d) 统计指标 COD 总铜 总镍 总氰 氨氮 总氮 总磷 甲醛 SS 总银 TOC 

本项目 2858.87 

排 放 浓 度
(mg/L) 

50 0.3 0.1 0.03  8 15 0.5 1 30 0.1 20 

排放量(t/a) 47.171  0.283  0.0027  0.045  7.547  14.151  0.472  0.943  28.303  0.00026  18.869  

备注：镍为一类污染物，必须在含镍废水处理系统处口达标排放。 



 

175 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（3）生活污水 

本项目劳动定员 750 人，均不在厂里食宿，每年工作 330 天，实行每天 3 班、

每班次 8h 工作制度。参考《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2021）国家机构-办

公楼-无食堂和浴室用水的先进值，按 10m3/（人·a），排水系数按 0.9 计算，则员工

生活用水量约为 22.73m3/d，生活污水产生量约为 20.45m3/d。本项目生活污水经三

级化粪池预处理后，通过市政污水管网排入三角镇污水处理厂。生活污水主要污染

物包括 CODcr、BOD5、氨氮和 SS 等，类比普通生活污水产生浓度情况，本项目生

活污水中主要污染物的产生源强见下表。 

表 4.1-8  生活污水中主要污染物源强一览表 

项目 污水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

产生浓度

（mg/L） 
/ 250 150 200 25 40 5 

年产生量（t/a） 6750m3/a 1.688  1.013  1.350  0.169  0.270  0.034  

排放浓度

（mg/L） 
/ 250 150 150 25 40 5 

年排放量（t/a） 6750m3/a 1.688  1.013  1.350  0.169  0.270  0.034  



 

176 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

4.1.2 生产废水处理措施可行性分析 

废水处理措施如下： 

项目生产废水分类收集处理，废水分为含镍废水、含镍废液、含银废水、含氰

废水、油墨废液、油墨清洗废水、高酸废液、沉铜废液、络合废水、一般清洗废水、

氨氮废水等，分类收集后进入废水处理站进行处理，该废水处理站分为高浓度有机

废水、综合废水、氨氮废水、含镍废水、含氰废水、含银废水，共 6 个处理系统，

总设计规模 5000m3/d，处理工艺流程图见图 4.1-1。其中： 

含镍废液：单独收集后经蒸发处理，冷凝水进入含镍废水处理单元，残液作为

危险废物，委托有资质单位处理。 

含镍废水：单独收集后进入含镍废水处理系统，出水达标后排入综合废水处理

系统的生化系统，进行下一步的处理。 

含银废水：单独收集后进入含银废水处理系统，出水达标后排入综合废水处理

系统的生化系统，进行下一步的处理。 

含氰废水：单独收集后进入含氰废水处理系统，出水排入综合废水处理系统，

进行下一步的处理。 

油墨废液、油墨清洗废水：收集后进入高浓度有机废水处理系统，出水进入综

合废水处理系统，进行下一步的处理。 

高酸废液：单独收集，将投入高浓度有机废水处理系统的“酸化反应”，和高浓

度有机废水一起处理，达到以废治废的目的。 

沉铜废液：单独收集后经蒸发处理，冷凝水进入络合废水收集池，残液作为危

险废物，委托有资质单位处理。 

络合废水、一般清洗废水：收集后进入综合废水处理系统。 

氨氮废水：收集后进入氨氮废水处理系统，出水进入综合废水处理系统，进行

下一步的处理。 

本项目产生的废水处理系统有含镍废水预处理系统、含氰废水预处理系统、 高

浓度有机废水和高酸性废水预处理系统、含银废水预处理系统、氨氮废水处理系统

有机络合综合废水预处理系统、生化处理系统和回用系统，采用的处理工艺均属于 

《印制电路板废水治理工程技术规范》(HJ2058-2018)和《排污许可证申请与核发技 



 

177 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

术规范电子工业》（HJ1031-2019）的可行技术，详见下表。 

表 4.1-9 本项目废水处理工艺与规范推荐技术对比 

本项目废水处理

系统 

《印制电路板废

水治理工程技术

规 范 》(HJ2058-

2018)推荐技术 

《排污许可证申请与

核发技术规范 电子工

业》（HJ1031-2019）

推荐技术 

本项目采用工艺 是否属于

可行技术 

含镍废水预处理

系统 

化学沉淀法、离

子交换法或反渗

透法 

化 学 还 原 法 、 电 解

法；化学沉淀法、离

子 交 换 法 、 反 渗 透

法、其他 

Fenton 氧化破络+

物化沉淀+多介质

过滤+离子交换 

属于 

含氰废水预处理

系统 

碱性氯化法、双

氧水氧化法 

碱性氯化法、臭氧氧

化法、电解法、树脂

吸附法、其他 

二级破氰法 属于 

氨氮废水预处理

系统 总铜、氨氮 

折点加氯法，选择性

离子交换法，磷酸铵

镁脱氮法 

酸中和+次氯酸钠

氧化 

属于 

高浓度有机废水

和高酸性废水预

处理系统 

酸析法、芬顿氧

化法、微电解法 

生化法、酸析法+芬顿

氧化法、酸析法+微电

解法、膜法、其他 

酸析+物化沉淀 属于 

有机络合综合废

水预处理系统 

化学沉淀法 破络+沉淀 破络+物化沉淀 属于 

生化处理系统 生化处理工艺 中 和 调 节 法 、 生 化

法、其他 

A2O+MBR 属于 

回用水处理系统 超滤膜+反渗透

膜 

/ 物化沉淀+多介质

过滤器+超滤+保

安 过 滤 器+二级

RO 膜 

属于 

本项目废水处理站的设计处理效率详见表 4.1-10 和表 4.1-11. 

表 4.1-10 中水回用水系统处理去除效率一览表 

废水 

平均水质污染值 

处理工艺 Cu

（mg/L） 

电导率

（μs/cm） 

CODcr

（mg/L） 

中水回

用系统 

产生浓度 0.09 2000 45 
多介质过滤+超滤+保安

过滤器+RO 系统 
出水浓度 0.01 200 10 

去除效率% 88.9% 90% 77.8% 

厂内废水集中处理站总投资约 2500 万元，本项目总投资约 42000 万元，占总投

资的 5.95%。 

综上所述，本项目的废水处理方案在技术上和经济上均具有可行性。 

在日常运行中，本项目拟通过设置 pH 或电导率等在线监测设备监控水质，准

确控制槽体的溢流速度；用水设备加装水表，设置生产线、车间或重点用水设备的

用水量指标，堵截槽、缸、水管、阀门等的“跑、冒、滴、漏"现象。在中水回用系

统的进水口和出水口处也将安装流量计，以监控中水回用情况。 



 

178 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4.1-11  各处理系统设计去除效率一览表 

序

号 
废水种类 产生量 

平均水质污染值（mg/L,pH 无量纲） 
处理工艺 

CODcr 氨氮 总磷 SS 总氮 氰化物 总铜 总镍 总银 

1 
含氰废水预处理

系统 

产生浓度 650 10 2 100 55 1.6 12     

二级破氰法 出水浓度 585 10 2 90 50 0.2  12     

去除效率% 10% 0% 0.0% 10.0% 9.1% 90.00% 0.0%     

2 
含镍废水预处理

系统 

产生浓度 200 50 150 100 180 / / 100 / 
Fenton 氧化破络+物化沉淀+多

介质过滤+离子交换 
出水浓度 140 40 15 10 162 / / 0.1 / 

去除效率% 30.0% 20.0% 90.0% 90.0% 10.0% / / 99.9% / 

3 
含银废水预处理

系统 

产生浓度 700 200 / 50 350 / / / 100 
化学沉淀+多介质过滤+离子交

换 
出水浓度 560 180 / 5 330 / / / 0.3 

去除效率% 20.0% 10.0% / 90.0% 5.7% / / / 99.7% 

4 
氨氮废水预处理

系统 

产生浓度 500 1300 5 50 1500 / 200 / / 

酸中和+次氯酸钠氧化 出水浓度 450 65 5 50 250 / 200 / / 

去除效率% 10.0% 95.0% 0.0% 0.0% 83.3% / 0.0% / / 

5 
高有机和高酸废

水预处理系统 

产生浓度 6310 45 5 1000 65 / 230 / / 

酸析+物化沉淀 出水浓度 3155 40.5 4 300 58.5 / 46 / / 

去除效率% 50.00% 10.0% 20.0% 70.0% 10.0% / 80.0% / / 

6 
有机络合及综合

废水预处理系统 

产生浓度 700 150 5 1000 120 / 110 / / 

破络+物化沉淀 出水浓度 490 20 3 10 30 / 3.5 / / 

去除效率% 30.0% 86.7% 40.0% 99.0% 75.0% / 96.8% / / 

7 生化处理系统 

产生浓度 480 70 5 200 150 0.01 0.3 0.01 0.01 

A2O+MBR 出水浓度 45 7 0.4 20 15 0.01 0.25 0.01 0.01 

去除效率% 90.7% 90% 92.0% 90.0% 90.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 

排放标准 50 8 0.5 30 15 0.2 0.3 0.1 0.1   

 



 

179 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

含镍废水

调节池

含镍废水

pH调整池

混凝池

排放监测池

达标

巴氏计量槽

不达标

预留破络池

pH调整池

絮凝池

沉淀池1

pH调整池

混凝池

预留破络池

pH调整池

絮凝池

沉淀池2

含镍污泥池

含镍污泥池

酸酸

PACPAC

PAMPAM

破络剂破络剂

碱/石灰碱/石灰

中间水池 多介质过滤器

离子交换装置

酸酸

PACPAC

PAMPAM

破络剂破络剂

碱/石灰碱/石灰

含镍废液 蒸发

冷凝水
残液危废危废

含银废水

含银废水

调节池

序批处理池

中间水池

排放监测池

达标

巴氏计量槽

多介质过滤器

离子交换装置

含银污

泥池 药剂药剂

不达标

油墨清洗废水 油墨废液

高有机废水调

节池

高酸废液

高酸废水调节

池

反应

pH调整

絮凝池

沉淀池

PFSPFS

PAMPAM

碱碱

综合污泥池

络合废水 一般有机

废水

络合废水调节

池

一般有机废水

调节池

综合水池

一般清洗

废水

pH调整池 混凝池

絮凝池沉淀池

pH调整池 混凝池

絮凝池沉淀池

碱/石灰碱/石灰

综合污泥

池

碱/石灰碱/石灰

破络剂
/PAC 

破络剂
/PAC 

PAMPAM

破络剂
/PAC 

破络剂
/PAC 

PAMPAM综合污泥池

氨氮废水

氨氮废水调

节池

pH调整池 预留反应池

反应池1反应池2 次氯次氯

生化中间池 水解酸化池 缺氧池 好氧池 二沉池 MBR池 MBR产水池 混凝池 絮凝池 终沉池 排放监测池 巴氏计量槽 排放排放

原水池 多介质过滤器 超滤装置 超滤产水池 保安过滤器 RO装置 回用水池 回用回用

浓水

回用水系统回用水系统

沉铜废液

蒸发

冷凝水

残液（危

废）

残液（危

废）

含氰废水

含氰废水调节

池

pH调整池1 一次破氰池

pH调整池2二次破氰池

次氯次氯

碱碱次氯次氯

碱碱

酸酸

滤液
滤液

滤液

 

图 4.1-1  本项目生产废水处理工艺流程图 



 

180 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.1.3 运营期地表水环境影响分析 

1）生活污水、纯水系统浓水依托三角镇污水处理厂的可依托性 

三角镇污水处理厂由中山市三角镇污水处理有限公司负责建设运营。位于中山

市三角镇高平工业区高平大道西，于 2009 年 4 月建成运营，主要处理三角镇范围的

生活污水。 

采用的处理工艺为 A2/O 微曝氧化沟工艺（污水提升泵房），目前处理能力为

40000m3/d，另外，其三期 30000m3/d 项目刚通过评审）。三角镇污水处理厂工艺流

程图见下图，工艺流程简述如下： 

 

  

图 4-2 三角镇污水处理厂工艺流程图 

  

设计进水要求：pH 6-9，COD≤500mg/L，NH3-N≤25mg/L，BOD5≤300mg/L，温

度 12-25℃，SS≤400mg/L，总磷≤3.5mg/L，总氮≤30mg/L。纯水系统原水为自来水，

厂内生活污水经化粪池处理后，均能满足三角镇污水处理厂纳水标准。 

目前三角镇污水处理厂三期工程 30000m3/d 刚通过评审，目前正在试运行。可

见，本项目外排量 57.24t/d 在三角镇污水处理厂容量范围内，因此厂内生活污水、

纯水系统浓水的排放对三角镇污水处理厂的正常运行基本无影响。厂内生活废水、

纯水系统浓水经三角镇污水处理厂处理达标后排入洪奇沥水道，对洪奇沥水道的水

质影响不大。 

2）生产废水排放的可行性分析 

本项目的废水排放的影响分析详见《地表水环境影响评价专章》。 

经预测分析，本项目正常排放情况下，仅排污口附近出现小范围水质超标区域，

其他区域水质均能满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III 类水标准；常

规考核断面水质可满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III 类水标准；水



 

181 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

环境安全余量符合相关要求（不小于 10%）；三角镇生活污水排污口排污混合区面

积 6.36×10-2 k ㎡；非正常排放会对水环境产生一定影响，影响范围主要集中在排污

口上下游 600m 范围。 

综上所述，本项目运营对区域地表水环境影响较小，符合相关环境保护要求。 

3）影响分析评价结论 

本项目生活污水经三级化粪池处理后排入三角镇污水处理厂可行。企业采取的

生产废水处理措施在工艺上可行，可保证中水满足各工序对回用水的水质要求。经

厂内处理后，40%《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1 中

的直流冷却水、洗涤用水标准回用于清洗工序，其余达到广东省地方标准《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 珠三角排放限值、《电子工业水污染物

排放标准》（GB 39731-2020）表 1 直接排放限值、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严者后，排入洪奇沥水道，对地表水的环境

影响是可行的。 

4.1.4 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）、《排污单位

自行监测技术指南 电镀工业》（HJ 985-2018），运营期水污染源监测计划具体见下

表。 

表 4.1-12 本项目生产废水排放系统监控计划一览表 

项目 监控因子 监控计划 依据 

含镍废水预处理系统排口 流量、总镍 次/日 《排污单位自行监测

技术指南 电子工业》

（HJ 1253-2022）表 1

电子元件制造排污单

位重点排污单位直接

排放 

含银废水预处理系统排口 流量、总银 次/日 

全厂生产废水排放口 

流量、pH、CODCr、氨氮 自动监测 

SS、石油类、TOC、总氮、总

磷、LAS、总氰化物、硫化

物、氟化物、总铜、总锌 

次/月 

雨水排放口* pH、悬浮物 次/日 

《排污单位自行监测

技术指南 电镀工业》

（HJ 985-2018）表 1 

备注：*本项目雨水排放至厂外的市政管网，经市政管网排至周边的洪奇沥水道。雨水排放口、

清净下水排放口有流动水排放时按日监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次

监测。 

 

事故应急监测：废水应急监测点的设置包括含镍废水预处理系统排口、含银废

水预处理系统排口、全厂生产废水排放口、雨水排放口及石基河设置采样点进行监



 

182 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

测。 

4.1.5 废水排放口信息 

本项目外排生产废水主要水污染因子执行标准详见下表 4.1-9，外排生活污水主

要水污染因子执行标准见表 4.1-9，各排放口的信息见表 4.1-10。 

 



 

183 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4.1-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 
序

号 

废水类别 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d 污染治理设施 排放口 

编号 f 

排 放 口

设 置 是 

否 符 合

要求 g 

排放口类型 

污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设施工艺 

1 含镍废水 pH、总镍、总磷

等 

生化处理系统 连 续 排

放，流量

稳定 

TW001 含镍废水预